38 Gestor negotiorū de dolo, lata culpa, & leui*pote*st quād*o*que tenetur.

39 Socius in rebus societatis tenetur de dolo & culpa leui*cul*pa, si quid de*per*eat.

40 Dolus quare per pactum remitt*it* nequeat.

41 Cul*pa* lata pacto remittit*ur* al*iquando*.

42 Minor non restituit*ur* aduersus dolum p*re*sumptum de futuro.

43 Dolus de futuro tacite remittit*ur* al*iquandoque*.

44 Debitor species ex contractu natura*de casu fortuito* non tenetur.

45 Debitor tenetur de culpa casu*interueniente*.

46 Obligatus ad casum fortuitum te*ributus* si contigerit.

R E G U L A X X I I I .

Contractus quidam dolu*mali* duntaxat recipi*ūt*, quidam & dolum & culpam.

Dolum tantum depositum, & precarium; dolum & culpam, mandatum, cōmodatum, ven*di*um: pignori acceptum, locatum: item donis datio*re*, tute*la*, negotia gesta. In his quidā & diligentiam. Societas, & rerum cōmuni*o*, & dolum & cul*pa* recipit: sed hoc ita nisi si quid nominarim cōuenit vel plus vel minus in singulis contractibus, nam hoc seruabitur quod ab initio conuenit. Leg*es* enim cōtractus dedit, excepto eo quod Celsus non putat valere, si cōuenierit ne dolus praestetur. hoc enim bona*fidei* iudicio contrarium est, & ita vitimur. Animalium vero casus, mortē*que* sine culpa accidunt, fug*az* seruorum qui custodi*n*on solent, rapina*z*, tumultus, incendia, aquar*u* ma*gnitudines*, impetus prae*domi*ni, a nullo praestantur.

Primo nato ibi, dolum tantum depositum, quidam & depositarius

a duntaxat de dolo ² tenetur, ad idē text*u*. i. 6. vt cert*o*. s. nunc vidend*u*.

ff. cōmod. ibi, solum dolum in d*eposito*, & in d*ol*. i. j. s. si vestimenta, & s. s. ff. eodem tit*o*, & in s. p*raet*re** re*ia*, insit*u*, quibus modis re*cōtra*hi*re* obligat. Et non solum de dolo, sed etiam de lata culpa tenetur, b. i. c.

deposit*u*, & per gloss*u* in s. p*raet*re**.

b. 2

in ver. dolo. &c. fin. in versic. de culpa extra de deposito. & tradit Bal. in conf. ccxvij. præmitendū est lib. v. Nam dictio illa tantum, non excludit latam culpam. l.j. g. j. s. si mens. fal. mod. dix. not. per glo. hic. & in d. i. iij. g. interdum. s. de negot. gest. vbi Angel. tamen dicit hoc non habere locum in statu quo in quo dumtaxat dicitur de dolo.

Et cum tantum de dolo & lata culpa teneatur depositarius, infertur q. de leui & leuissima non tenerit. ex quo infert Angel. Areti, in d. g. præterea, in prin. quod si leui culpa depositarius res deposita futto subtrahita sit, quod non tenetur.

Et illa conclusio procedit, quando depositum factum sit gratia deponentis, propter regulariter & cōmuniter fieri solet: quia nullavilitas eius ver fatur apud quem deponitur: video folius dolus præstatur: vt dicit tex. in d. l. s. vi cert. g. nunc videndum.

Secus ergo si factum sit depositum gratia depositarij: quia tunc de culpa etiam leuissima tenetur. l. si quis nec caufam. in prin. ff. si cert. p. secundum cōmūnem intellectum, de quo dixi ibi.

* Et † tali casu in deposito. Idem videtur quod in cōmodato: quia data paritate terminorum, non videtur differentia inter commodatum & depositum: vt declarat Bartol. in l. quod Nerua. col. fi. versic. duodecimmo querit. supra depositum.

Eodem modo si depositarius obtulit se, de leuissima culpa obligatur: secundum gloss. hic, per l. j. g. sape. s. deposito facit text. in c. i. j. extra de deposito. Et ratio videtur, quia gratia eius qui rogauit, contractus videtur celebrari. l. si gratuita. in g. margaritas. ff. de præscript. verb. versic. si vero depositum factum sit gratia virtusque, depositarius de dolo, lata, & leui culpa tenetur, secundum distincta, quaz

habeatur in d. si ut certo. g. nunc vt. dendum. & latius ista tradit Bartol. in d. l. quod Nerua. col. antepon. versic. o. & tuo principaliter quero. & Abb. post alios in d. c. i. j. col. i. j. de deposito.

3 Et † ad prædicta facit: quia si depositarius accipit pecunia pro custodia rei depositar, de leui culpa tene. tur: quia gratia virtusque contractus fieri videtur vt cōductor conuenienter. l. j. g. si vestimenta. ff. depositi. & d. l. si ut certo. g. nunc videndum. Nisi pecunia pro deposito dari potest: vt not. Ang. in l. interest. s. de acquit. poss. And. Sicul. in conf. lxxij. lib. iiiij. facit quod not. Rom. in conf. cccc. summarius quæstionis. col. j.

4 Et † qd. dicitur est: depositarium qui obtulit se, de leuissima culpa tenetur, hoc de plano p. credit. si gratia ipsius depositarij depositum factum sit d. vel gratia virtusque, vt obligatio all quid operetur: secus videtur si gratia deponentis depositum factum sit: quia satis obligatio operator, si de leui culpa obligatur. & ad hoc facit text. in d. c. i. j. de deposito. vbi si equiparatur isti duo casus, q. se offert, vel pecunia accipiat depositarius sed quando recipit mercedem, tantum de leui teneretur supra dictum fuit, ergo patet videtur in alio casu quando se obfult.

Et certe ex quo nullam habet utilitatem depositarius qui se obtulit, non videtur quod ex tali obligatione in tantum debeat obligari.

Non obstat tex. in d. l. j. g. sape. quia ibi de leuissima culpa nihil dicitur. Sed simpliciter dicitur, quod debet prestatre culpam & custodiā: que vera b. videtur potius leuem culpam respicere.

Non obstat, si dicatur dum text. ibi dicit illum teneri de culpa & non de casu fortuito: ergo videtur omnis culpa includi, ex quo tantum casus fortuitus excluditur: quia respondetur in verbo, de culpa.

Et notabile casum nota in quo depositarius de casu tenebit, & quando si depositum in numerata pecunia

tur hoc non esse verum: nam non sequitur, de casu non tenebit, ergo de omni culpa obligatur. quæ fortuitis. C. de pign. actio.

Non † obstat, quod gratia eius qui rogauit, contractus videtur celebratus hoc videtur verum quando agitur de utilitate rogantis: prout loquitur text. in d. l. si gratuita. g. s. margaritas. Secus videur vbi constat rogantem nullam habere utilitatem: effet enim absurdum quod vbi tantum agitur de utilitate depositarij ex eo quod depositarius magis liberaliter exhibuit, debeat ita gratiar, vt de culpa leuissima teneatur.

Adde etiā alium castum in quo depositarius de leuissima culpa teneatur, videferi quando fuit in culpa, quia portavit rem depositam per loca periculosa: vt not. per glo. in d. g. præterea, in ver. dolo. alleg. in rebus. in princ. & l. g. vt certo. g. interdum. ff. commodati.

Sed aduertendum est, quia illa iura loquuntur in cōmodato, † in quo venit regulariter leuissima culpa. Et non videtur bene inferri ad depositum in quo regulariter quis de dolo & lata culpa tenetur.

7 Sed responderi potest, † quod eulpa qua est in faciendo, prout iura supradicta allegata loquuntur, etiam si leuissima sit, et quiparatur leui. & etiā lata culpa in nō faciendo: vt not. Bartol. in l. quod Nerua. col. antepon. versic. item quero virum culpam. ff. deposito. & glo. in l. si maritus. ff. solunatri. vbi Alexan. Et alios casus in quibus tenetur depositarius de leuissima culpam, & de casu, tradit glo. in d. g. præterea in l. j. g. sape. versic. cœnac. s. deposito. & in c. i. j. de deposito. in verbo, de culpa.

Et notabile casum nota in quo depositarius de casu tenebit, & quando si depositum in numerata pecunia

nisi: & actum est quod tantum redatur: iunc enim egreditur termino depositi: vt dicitur in l. Lucius. la. j. & l. die sponsaliorum. supra depositi. Et cum tali casu depositarius teneatur ad tantum in genericeius est periculum s. l. in cedum. C. si cer. pet. Nam de tali deposito idem quod de mutuo quantum ad hoc iudicatur, vt not. R. in confil. cccc. summarius questionis. col. i. & in cōfil. ccccxx. circa propositam in princip. Paul. de Cast. in confi. ibi, in præfenti causa, & idem tradit Bald. in confil. cccxv. præmitendum est. lib. i. j. & in cōfil. ccclxij. viro instrumento. co. lib. i. j.

Secundo noto, quod † recipie rem precario de dolo duntakar teneatur, & etiam de lata culpa: vt est text. in l. quæstum. secum quoque. supradicta de precari. Et vt sic precarium, oportet quod adiiciatur verbū precarium, vel aliud idem importans: puta si datur, promitto tibi vt voluntate mea adfices. Nam illud verbū idem importat quod precarium. l. Lucius. cum glo. ff. de donatione. ita Angel. dicit in conf. j. porrecta fuit. col. pñf. Et differt precarium netri generis, à precaria in feminino genere: quia cōcessio precaria non potest renocari ad libitum concedens sicut precarium, quia ad certum tempus cōceditur: vt not. Abb. in c. i. in j. notab. & c. fin. in v. not. extra de precari.

10 Et mirum videtur quod cum † precarium fiat gratia recipientis, quod de culpa leui & leuissima nō teneatur, sicut est in cōmodato. l. si ut certo. g. nunc videndum. ff. commod. Ad hoc textus respondet, in d. l. quæstū. g. cura quoque. ita statutum fuisse in precario: quia voluntate concedentis renocari potest. & not. Bar. in l. quod Nerua. col. fin. versicul. octauag. quarto. ff. depositi.

Et ex hoc videtur dubitandum de eo, quod Abb. volunt in c. s. in iij. col. ii. de precari, dicit. & q. si concedens ve-
lit reuocare precarium statim in pre-
indictum recipientis, non videtur q.
possidere quia secundum eam, iura que
simplificiter dicunt precarium posse
reueocari ad libitum concedentes, in-
telligitur dato aliquo intercalario.
arg. l. quo dicitur. *upr. de solat.*
h. Nam hoc videtur contrah. tex. in d.
l. i. n. c. s. t. a. g. cum quoq. vbi vide-
tur preceptum statim posse reuocari, ex
quo propter hoc solium de dole &
lata culpa conetur: nec potest allega-
re se deceptum, ex quo ista est na-
tura precarii, de qua à principio co-
gitare potuit: ut dixi: etiam in l. in
omnibus. suprà eodem.

ii. Mirum etiam videtur, q. commo-
datarius qui plus obligatur, minus
iuris cōsequatur, quam ille, qui pre-
cario ienti accipit. Nam commoda-
tarioris non possidet, sed simplificem
habet tenutam. officium. suprà, de
rei vendic. l. rei commoda. suprà
commo. Et per precarium possesso
trāsf. u. l. & habet. q. cū. de prec.
Sed ratio à quibūdā assignatur: quia
in cōmodato vīsus est limitatus: in
precario vero vīsus est latior ad vo-
luntatē concedentes: & hoc incertū
est, quo casu dubiū perpetuum repu-
ratur. l. sufficit. S. de cōd. ind. l. iuris-
peritos. in pīn. vbi Batt. ff. de exc. u.
Et licet precarium reuocari possit ad
voluntaē concedentes, vt suprà di-
ctum est, non tamen der morte con-
cedentes reuocatura k intelligitur:
v. no. Abb. per illum tex. in f. iij.

iii. not. de precari. & Transit enim preca-
riū ad hæredem concedentes. l. l.
queānum. q. j. l. cum precari. q. fin.
suprà de precari. Et hoc verum est,
quod inde precarium conceditur sim-
plificiter: secus si concedatur ad be-
neplacitum concedentes: quia tunc
per mortem beneplacitū expirat. c.

sigillatō de rescrip. & ita Abb. dicit in d. cap. fin. Et hoc de benepla-
cito in pulchra quest. tradit. Ang. in
conf. ccxvij. in causa accl. col. ix.
14. & Et eodem modo videtur, si con-
cedatur precarium ad voluntatē con-
cedentes, videtur precarium extingui
mortuo concedente: quia per mortem
cessat voluntas. l. iij. vbi tex. ff. loc.
In contrarium tamen facit test. in l. j.
suprà de preca. vbi precarium con-
cessum videtur quandiu patitur qui
concessit. Et idem dicitur in d. c. fin.
de precari. Ergo ista patiētia videtur
cessare per mortem. d. l. iij. s. loc.
Sed potest respōderi, quid illa verba;
quandiu patitur qui concessit, sunt
declarata in l. iij. s. j. suprà de preca.
vt dicatur pati ille qui concessit, do-
nec reuocatur, & voluntatē mu-
tauerit, vt colligunt ibi: vt possūm
reuocare cū mutauero voluntatē:
& not. Bar. in l. centesimis. q. fin. de
verb. ob. lib. Merito per mortē non
extinguitur precarium: quia licet per
mortem cesset voluntas, non tamen
dicitur facta reuocatio: vt not. de-
clarat Bar. in l. & quia. col. fin. suprà
de iur. omn. iud. est bonus tex. in c. s.
delegatus. & de offic. deleg. in vj. Et
idē not. Bar. in l. centesimis. q. fin. de
verb. ob. lib. s. fin. vt Alexander. ibi
prosequitur.

15. Et nota. & differentiam esse inter pre-
carium & constitutum. Nam in pre-
cario transit naturalis possesso in
ipsum rogantem, & ciuilis remanet
apud concedentes. l. & habet. q.
cum qui suprà de precari. sed in con-
stituto si constituto me simplificer
nomine tuo possidet: omnis pos-
sesso transfeatur: quia ille possidet,
cuius nomine possidetur. l. quod
meo. suprà de acquirend. poss. & not.
Bar. in l. interdum, in pīn. eo. tit. &
in l. cōd. tit. in iij. queāversic. itē
queāo. C. de pīn. cum simil. vt tra-
dit Alex. in d. interdum. Et hoc vi-
detur

detur procedere in dubio: aliās etiā
in precario agi potest, quod omnis
possesso transfeatur, vel quod nul-
la transeptive per gloss. in d. l. & ha-
bet. q. cum qui. in verb. in possesso
ne, & iusti. de interd. s. hodie tamen
ver. nec clam.

16. Et notandum est, q. per constitu-
tum m̄ vīsa possesso acquiritur: li-
cer modus acquitendi sit fictus: vt
not. Bart. in l. ab emptione, circa fin.
vers. vīlmo aduertens. suprà de pīt.
& probatur in l. cert. s. j. ibi pro-
prie habere dīcor. & Bart. ibi not. il-
lum text. suprà de precari. Et idem
tradit Bart. in l. s. qui pro empō-
re. col. pen. ff. de vīscap. cum simil.
Et hoc fallit, vbi corporalis traditio
precise requiritur, quia tunc non
sufficit constitutum: vt not. Bart. dicit
in l. Tertia, circa fin. versic. quid si dō
fīdū fundū. suprà de verb. oblig.

Secundo, ista cōclusio procedit quan-
do constitutum apponitur in con-
tractu vero: secus si sit simulatus, vel
sit suspicio fraudis, quia tunc vera
& corporalis traditio requiritur: vt
not. Bart. in l. post contractum. col.
iij. versic. sed quid si venditor. suprà
de donatio. & in l. empōr. suprà de
aqua plu. arcen.

17. Item notandum est, q. tale cōsti-
tutum non potest cōferi post mor-
tem concedentes: vt notab. Ang. dicit
in l. quāuis. q. j. versic. sed ex hoc
dicto. suprà de acq. possē. Nam tali
casu, dicit ipse, constitutio precarij
nihil operatur, quia cōferatur in tē-
pus, quo possesso defuncti erat pe-
nitius interrupta. l. cām hæredes, in
princ. de acquirend. poss. & sequitur
Alexander. in d. l. quāuis. q. j. versic.
item per istum textum. & idem Ale-
xander in conf. lxxxij. perspectis
in his. col. iij. " libr. i. j. secus tamen
est, si cōferatur in tempus mortis:
vt in notabilī casu tradit Oldrad.
in confil. cxxix. ad habendam

aliqualem notitiam. in quinto dub.
Et sequitur Alexander in confil. lxxxij.
vīsa facti narratione. col. iij. libr. i.
Et eodem modo si conferatur post
mortem accidente: vt quia consti-
tutum factum sit sub conditione,
qua post mortem constituentis pu-
ritetur; valet constitutum: quia
conditione purificata retrotrahitur: vt
Oldrad. tradit in confil. pīalleg.
cxxxix. in tertio dubio.

Et supradicta habent locum quando
apparet de constituto in ipso instru-
mento: si non apparet, non potest
illum notarius apponere virtute di-
ctionis, &c. vt notabiliter conclu-
dit Alexander. in confil. xxvij. vīso &
prahabito. lib. i.

Ex supra dictis inferitur ad quotidie-
nam questionem, & q. si res sit venia-
da vel donata duobus successiū
diuersi temporibus, quo casu pre-
fetur ille, cui prius rei traditio fa-
cta sit. l. quoties. C. de rei vendic.
Nam sufficit, quod traditio facta sit
per constitutum: unde primus em-
por vel donatarius, cui factum sit
constitutum, prefetur secundo, cuī
postea realis traditio facta sit: vt
tenet Guliel. de Com. in d. l. quoties.
quem referat & sequitur Ioan. Andr.
in addit. ad Specu. in ti. de emptione
& venditione. q. scindendum, colum.
x. versic. quod si res tradita non sit
in praesentia, in addit. incipient, du-
bitatur. Et idem sequitur Baldus in
rubrica de contraēnd. empt. in xvij.
quāst. Abbas in cap. iij. col. l. fin.
de consuetud. & in confil. xcij. quo
ad primum dubium, colum penult.
lib. j. & idem Alexander. in confil. xiii.
circa primum dubium, in fine. libr. j.
& in confil. xxv. vīso testamento.
lib. iij. & idem Bal. in confil. ccclxix.
venditor constituit. libr. v. & Ange-
lo. in confil. cyj. quādam mulier. Et
ista conclusio est satis nota, sed plus
tibus modis utiliter limitatur.

Primo, quando possesso tempore constitutum possit esse: si scimus utrum secus, ut non. Ang. in d. quan- uis. s. si conductor. & Alex. ibi in fi- sequitur. & post Ang. admoneat ad uocatum eius qui agit virtute con- stituti, ut debet probare constitutum possidere tempore constituti: & idem Ang. dicit in l. i. circa fin. C. de acquis. poss. & in l. quædam mu- lier. colum. j. verbi attende tamen de rei vendic. & Bal. in l. j. col. j. quando sic. ab empt. difidet. & idem Alexan. consil. x. viro processu. q. libr. iiiij. hoc fallit in antiquis. vt Socin. scribit in consil. clxxvij. in controversia. col. iiiij. verbi. tertio probatur. Et non suffici quod constitutus detineret: vt not. Bald. in rub. de contrahenda emptione. quæst. xvj.

29 † Secundò, fallit, quando primus emptor non soluerit pretium, nec habita fuisset fides de pretio: quia tali casu vera traditio non transferit dominium. s. vendit. In isto de r. diuit. A fortiori ergo nec ista qua inducitur per constitutum: vt not. Bald. in d. rubr. de contrahenda. empt. in xvj. quæst.

Tertio, conclusio prædicta intelligi- tur quando res certa sit, quam quis constitutus possidere: secus si in- certa sit quia propter incertitudinem constitutum nihil operatur: vt not. Bar. in l. iij. s. incertam. supra de acq. posse. & idem not. Ange. in l. qui de tota. s. incerte. s. de rei vendic. verbi. & idem vbi inquit, s. si venderem vel donare quicquid habeo in tali fundo, & constituum me precario no- minare possidere, non transferunt pos- sessio propter incertitudinem. Et ad hoc bene facit quod not. Barcol. in consul. xxiiij. Petrus vendidit. vbi inquit, quod si venditio facta sit ad mensuram, quo casu ante mensura- gam non est perfecta venditio. l. quod sepe. s. in his. suprà de contr.

emptio. vnde tali casu constitutum nihil operatur: & secundus emptor cui facta est venditio & traditio, de- ber primo præteriit cōcludit Bar. in consilio præalleg. & ista videatur quarta limitatio ad conclusionem supra factam.

20 † Quinto, limitatur conclusio su- prædicta, quando constitutum fuit factum præsenti: secus vero si absens factum sit: quia tunc possesso non transfertur antequam illa ratific. q. ccc. 9. vt not. cōcludit Alexan. in l. quod meo. in prin. colum. iij. verbi. item istud, quod hic dicitur, suprà, de acquis. poss. vbi limitando illum text. dicit, quod intelligitur quando erat præsens ille, cuius nomine sit constitutum. Nam tunc hi illum per constitutum possesso træfertur: secus si quis constitutus se possidere pro ab- sente: quia illi non acquiritur pos- sessio antequam ratum habeat. l. si communis servus. s. j. de acq. poss. facit tex. in l. si ergo. suprà de ne. gest. Et ideo dicit Ant. de Butt. in ca. cum venissent in s. de rest. spol. & si ille, pro quo absente fuit factum constitutum expellatur de possessione antequam ratum habeat, nō cōpetit ei re- medium recuperanda possessionis: quia ante ratificationem possesso ac- quisitus non fuit. Et si nūc ratifi caretur post spoliacionem, amitteretur ra- tificatione: quia non esset facta con- gruo tempore, videlicet tempore, quo cōstitutus possideret: quia iam erat perdata possessio, argu. l. bonorum. supra, rem ratam hab. Et ad hoc al- legat Anton. de Butt. in d. cap. cùm venissent decisionem dominorum de Rota, in decis. cxlvj. incip. item licet amicus. & repetitur in nouis, in decis. cl. & sequitur Alex. in d. i. quod meo. col. iij. quia ratificatio debet fieri re integrâ: vt not. Batt. in d. l. si vxor. s. si quis plenâ vxore. 12 suprà de adult. vbi inquit, quod ab aliquo

aliquo fuit facta pax pro se & adhę- s. renibus suis sub pena, & unus ex adhærentibus offensus fuit ante- quam ratu haberet, q. licet postea ratificat, pena non committitur. arg. d. bonorum. sic in proposito constitutum factum pro primo em- pio vel donatario absente nō po- test ratificari, si ante eius ratifica- tionem facta sit venditio & traditio secundo emptori vel donatario.

Et amplius singulariter ista limi- tatio, etiam notarius v. stipulatus sit pro illo absente, pro quo facta fuit x. constitutum, vt si erg. tradit. Paul. x. de Cast. in consil. cxv. vñis his que narrantur. & plenè allegata sunt in secundo dub. verbi. secundò viden-

22 dum est. vbi ponit questionem de donatione facta absenti, pro quo notarius illam recipit, & stipulatus fuit, & ante ratificationem absensis fuit alter facta donatio eisdem bonis, cōcludit, q. ante ratificationem non fuit ius, questum primo donatario, per reg. l. si ego. de neg. gest. & alleg. s. generaliter, authent. quib. mod. nat. effic. s. Et quia spe- ciale est in mutuo, vt alter per alte- rum etiam ignoranti, actio acquiri- ratur. l. certi conditio. s. si numeros. suprà, si cert. pct. Non obstat stipula- tio notarii: quia dicit ibi Paul. de Cast. q. stipulatio notarii non facit quod absenti ius acquiratur, nisi se- cura ratificatione. v. Solum enim operatur vt secura ratificatione vñi lis actio sine cessione acquiratur, quod non est in alio, quam nor- rario, qui si stipuletur nomine absen- tis, etiam secura ratificatione actio illi non acquiritur sine cessione, vt latius prosequitur Paul. de Cast. in d. consil. Et ibi ad propositum con- cludit, quod ratificatio non potest fieri in praetudicium secundi dona- tarij, cui medio tempore ius ques- sum fuit: quia illi fuit res donata &

tradita: allegat. si ergo. s. si ips. ff. de lure dor. & not. in l. si indebitum. s. j. ff. reinvrat. hab. Et hoc idem tra- dit Paul. de Cast. in consil. lxxij. in casu præsenti, vñis omnibus. l. b. ij. Et id quod dictum est de notario, etiam tenet Bald. in l. nec ei. s. sati- datio. circa fin. verbi. sexi d. querio.

23 suprà de adopt. vbi querit, † si no- tarius recipit pacem pro absente intra terminum, nunquid post termi- num ratificari possit? Et videatur primò q. sic, in notario qui alteri acquirit. Contra dictum cōcludit, quia non obstante stipulatione notarii, ratificatio requiritur ante terminum: & sic Bal. tenet, quod non ob- stante stipulatione notarii, ratifica- tionem necessaria sit, secundum prædi-

cto: alijs cōsulsi Lugduni in quæ- dams donatione facta per magistrum Ioannem de Arbendo notarium, fi- liu fuit Margarita absenta.

Sexto limitatur non habere locum in primo emptore, vel donatario, cui factum sit constitutum sub condi- tione: quia licet purificata condi- tione cōditio retrotrahatur: vt not. Oldr. in constituto, in consil. cxxxix.

24 suprà alleg. in iij. dubio. Tamen si ante euentum conditionis, res pro qua fuit factum constitutum, alteri vendita sit, & donata, & tradita, illi ius factum videtur, quod tolli nō potest, licet prima conditio consti- tuti primi emptoris vel donatarii purificata sit: quia illa conditio non trahitur retro in praetudicium secundi emptoris, vel donatarii: quia extre- mum à quo, non est habile: iuxta not. per Bart. in l. si is qui pro emptore. colum. iij. verbi. idem si estimabile extreum, à quo, suprà, de fut. alleg. l. bonorum. suprà tem- rat. hab. vbi si ille actus, qui ratifi- carit, non potest secundum veritatem fieri tempore ratificationis, illa ra- tificatione nō trahitur retro: quia ex-

b tremum à quo, non est habile. b Et idem probatur in l. necessario. s. q. si penitentia, supra de petic. & com. rei vend. vbi cōditio venditionis exitit ut peremptio, cōditio non retrotrahitur: quia extremum à quo, non est habile: & ita in proposito videtur: quia tempore purificare cōditio ut illa clausula constituit non potuisse possessionē transferre: quia non erat apud venditorem: & hoc idem no. Bar. in l. quoties in s. supra de donat. & Alex. in consil. xxv. viro testamento. col. iij. lib. iiij. & quia ad hoc ut ratihabitio vel cōditio trahatur retro, requiritur quod res sit in eodem statu: ut not. tradit Bar. in l. si vxor. s. si quis vxorem, vers. vel alter. suprā d. & Alexan. in d. l. quod meo. in prin. col. ijj. & in consil. lxxvii. viso. col. pe. lib. v. & Corn. in consil. cx. in iudicio diuisorio. col. pen. lib. iij. & ad idem facit, quod no. Bar. in l. res aliena. in prin. s. de pig. 24 a. vbi cōcludit, t. q. ratificatio domini facta obligatione rei suæ per alium facta eius nomine, non præiudicari illi, cui dominus ante ratificationem rem vendidit vel obligavit: & facta quod notar. Abb. post Ant. de But. in d. cap. cūm venientib. col. ijj. de rest. spol. & quod not. Pau. de Cast. in consil. xcviij. cum simi. in praesenti limitatione. supra alleg. Et ita alias consului in ciuitate Aunton. pro magnifico barone Dales. Vltimū cōclusio supradicta limitatur procedere stante primo contratu venditionis. valido: secu. si nullus fuisse: quia cōstitutum in contractu nullo nihil operatur, vt no. Bal. in l. ex te statuero. C. de fidic. dicens. q. si non valet principe, consequenter non valet precasti eius accessoriū. Et idem not. Bal. in c. ijj. de feu. d. & o. in vic. leg. commis. & sequitur Alex. in l. j. s. iij. & l. quod meo in prin. suprā de acc. pol. & latius idē Alex.

in consil. lxxxi. lecto & discussio, col. iiiij. lib. iij. Et hoc bene procedit in ista possestione, quia à iure per constitutum trahatur: quia pariter potest à iure annularis fecus est in possessione reali, quia in facto constituit, quia illa transfertur licet cōtra quas principalis sit nullus. l. j. s. si vir. s. de ac. pol. vbi Pau. de Ca. ita dicit & declarat: & hęc fatis sit de cōstituto.

27 t Tertio, noto ibi dolū, & culpam, quod in pluribus contractibus hic enumeratis, venit non solum dolus, sed etiam culpa. Et de leui intelligitur: quia sub nomine culpa, quando profertur à legē, de leui intelligitur: vt nec Bal. in auth. quod locū. in ijj. q. in frā de colla. alleg. l. si cūm vendit. s. fin. suprā de pign. ad. & not. per gl. in venditione. s. tempo re. in verbo. ex culpa. & Bart. ibi, in vlt. not. suprā de bonis auctor. iudic. poss. & facit glossa in s. p̄t̄r̄. in verbo. culpa. Infract. quib. modis re contrah. oblig. & in l. si filius familiās. s. marito. in verbo. culpa. ff. sol. matrim. & not. Bald. in l. accepta. ijj. C. de vir. Et hoc intelligitur nisi secundum subiectam materiam est aliquid dicendum, quia tunc culpa intelligitur secundum subiectam materiam: vt not. Bald. in l. quā fortuitis. col. ijj. verbo. sed dubitatur. C. de pig. a. cum s. iij. vt per Alex. in l. si morta. col. v. suprā. sol. matrim.

28 t Hoc tamen non haberet locum in testibus: quia si deponunt de culpa in contractu gratia virtutis que celebrato, non intelligitur de culpa leui secundum subiectam materiam: quia probatio non concludit, cum possit intelligi de levissima culpa: vt not. Corn. Perus. in consil. cxvij. videatur prima facie. col. ijj. lib. l. Et hoc ex eo videtur, quia probatio debet de necessitate concludere, ca. in praesentia, de prob. non hoc, infra vnde le. Et idem in testibus indefinita non

factum sit mandatum. Sed gl. iustit. mand. in s. mandatum in verbo. iusta causa, non approbat dictam opiniō. dicens, quod contractus mandati multum distat ab aliis contractibus. Et hoc patet ex eo quod supra dictum est de procuratore ad iudicia, qui etiam de levissima culpa tenetur, & tamen mandatum factum videtur gratia mandantis. Et supradicta habent locum in actione mandati directa: fecus in contraria in qui venit levissima culpa. l. si seruus communis. s. quod vero. in princip. & ibi Bartol. supra de furtis. Et hoc limitatur & declaratur vt per Bald. in l. quā fortuitis. colum: penul. c. de pig. a. g. t. Secundo dicitur hic de commodato: nam commodatum differat a precario: quia precarium conceditur ad voluntatem concedentis. l. j. supra de precario. c. fin. de precat. & super dictum fuit. Sed commodatum fit ad certū vsum indeterminatum, quia esset precarium: vt not. Bart. in l. j. C. cōmod. & Angel. Are. sequitur in s. sequens. col. ijj. iustit. de actione. Et commodatum non potest reuocari nisi vñ finito. d. l. in cōmodato. s. fin. out. in c. j. in fin. co. cit. de commod. sufficie tamē, quod tantum temporis elapsum sit, q. potuerit commodatum perficeri vsum ad quem res fuit commodata. Et si non sic vñ etiam proper aliquid impeditum, reuocatio non impeditur: vt not. Bart. post gloss. in d. l. in commodato

dato. §. sicut. Et in commodato quia gratia cōmodatarij cōmūniter fieri solet: ideo de leuisimā culpa regulariē cōmodatarij tenetur. §. item ī cui. īstitu. quib. mod. re. contrah. oblig. & l. j. §. ī quoque ff. de actio. & oblig. l. in rebus. in prin. l. si ut certo. §. nunc videndum. ff. commo. c. ī pīne. de commo. Secus si grata vtriusque dantis & recipiens factum sit commodatum: quia tunc solū de leui culpa obligatur l. in rebus. §. hoc ita. supra commod. l. si cum venderet. §. fin. & ibi gl. supra de pignor. actio. si vero tantum gratia cōmodatarij factum sit commodatum, commodatarij solū de dolo & lata culpa tenetur d. l. si ut certo. §. interdum. supra commodati. & gloss. ibi ita distinguit. & latius tradit Bart. ī d. l. §. Nerua. col. fin. ī ver. xi. quār. & Bald. ī l. q. ī formis. col. pen. C. de pigno. actio. Abb. ī d. c. j. col. ij. Et ex prædictis īfert Bart. ī d. l. q. Nerua. ī loco §. præalleg. & non ēlē differentiam inter commodatum & depositum, data paritate terminorum: sed differe tētia quam facit text. & ī d. l. si ut certo. §. nunc videndum. videtur pro cēdere, considerato eo quod plerū que contingit. & quia commodatū gratia commodatarij & depositum cōmūniter gratia deponentis fieri solet. Et propter hoc in dubio pre sumitur, quod rogatu commodatarij sit factum commodatum: vt not. Bart. ī dīta l. si ut certo. §. interdū. & sequitur Angel. Aretin. ī dicto §. item ī cui. īstitu. quibus. mod. re contrah. oblig. vbi dicit. quod causus sit ille qui agit contra commodatarij, vt dicat, quod ipse commodatarij rogauit & petiit. Ita rāmen cattela non videtur necessaria ex eo quod disfum est, quod rogauit commodatarij præsumitur factum commodatum. Et ad iudicandum

x̄tus

cuius gratia contractus sit celebratus, debemus inspicere principale propositum: vt not. Bart. ī l. rogati. supra si certum petatur.
 30. Et ex supradictis, īfertur, quod si commodatarij vtriusque re cōmodata ad vsum pro quo iuit commodata, & res deteriorata sit, non teneri. suff. commoda. Et si res commodata remittatur per auctiū idoneum cōmuni opin. & ā casu perditā sit, non tenetur commodatarij. largenum, supra commodat. Qui tex. limitatur, & declaratur, vt dixi ī cap. significante de appellatio. & traditū Modern. ī l. j. ff. de eo per quem factum est.
 Tertio dicitur hic de venditore
 31. qui etiā ipse de dolo & culpa re neatur: vt hic dicitur. Et de culpa leui intelligitur, cum gratia vtriusque contractus celebretur: vt concludit gloss. pīlum tex. ī s. cum autem. īstidē contrah. empt. ī vers. ne que culpa. & ī l. custodiā. ff. de pīcū. & commod. rei vend. & text. ī d. l. si ut certo. §. nunc videndum. Vers. sed vbi. Nam licet ī re vēdita periculum pertineat ad emptorem. d. §. cum autem. & ī l. j. C. de pīcū. & commod. rei vend. debet tamen venditor custodiā ī re vendita pīstare, qualem bonus paterfamilias ī rebus suis adhiberet, l. quod sepe. §. si res vendita, supra de contrah. empt.
 32. Quarto, idem īt in contrātu pīgnoris: vt hic dicitur. Gratia enim vtriusque contractus pīgnoris celebretur: & ideo de dolo, lata, & leui culpa creditor tenetur. §. creditor quoque īfilit. quibus modis re contrah. oblig. & d. l. si ut certo. §. nūc videndum. vers. sed vbi. & l. si eut. ibi gl. Bald. C. de pīgnori. & l. si cum venderet. §. fin. & ibi gl. ff. de pīgnor. actio. Et ista conclusio procedit ī pignore conuentionali prout re

ctus hic dicit, & iura supra allegata loquuntur. Secus īt in pignore pīgno torio vel iudiciale ī quo creditor h. folium de lata culpa tenetur. l. pīgnor. ait. §. est præterea, supra de bo nis auct. iud. poss. vbi text. expresse istam differentiam facit. Et no. Bart. ī l. j. ff. de pīgn. actio.
 33. Quinto, dicitur hic de contractu locationis & conductionis, ī quo vterque adiutice tenetur de dolo, lata, & leui culpa, vt hic, quia gratia vtriusque celebretur. d. l. si ut certo. §. nūc videndum. vers. sed vbi. Ad idē text. ī l. ī iudic. C. loca. vbi gl. & §. qui pro vīt. vbi glo. īfilit. loca. Hoc fallit ī rebus quae leuiter franguntur, īt quibus venit etiam culpa leuisimā. l. si cōceres. §. qui colum nam, vbi glos. supra loca. & not. per gl. ī d. §. qui pro vīt.
 Ex prædictis īfertur ad questionē quām ponit Bal. ī consil. ccix. inci. 34. pien. Vannius. lib. j. quod & pro equo quem quis accipit ad vecterā, si ī itinerē īstīmatus sit, & con ductor apud hospitem dimisit, & mortuus sit, non tenetur: quia de virtu naturali, nec de casu fortuito, nec etiam de leuisimā culpa cōdūctor tenetur, per supradicta.
 Et similiter īfertur ad gl. ī authē. de non alienand. §. scire autem. vers. fe. 35. cit. quā dicit, & q. emphyteuta qui rem deteriorē facit, tenetur quando talis deterioratio proueniat ex lata, vel leui culpa: quia contractus gratia vtriusque celebretur. Et not. Bal. ī authē, qui rem. de sacrosan. eccl. C. ī j. col. versi. tertio requiri tur, & tradit Angel. ī consil. cxvij. ī casu de quo queritur. col. pen. lib. v. Similiter īfertur ad questionē quām ponit Corneus Perus. ī consil. ccxvij. pro dīto viðurs. lib. iiiij. ibi. de viðurali qui petidit facculū ī quo erat argenteum.
 Sexto dicitur hic de dotis datione. Nā

ctiam contractus dotis gratia vtriusque celebretur: + ideo matris de dolo, lata, & leui culpa tenetur, ī vt hic. & ī d. l. si ut certo. §. nūc vide dum. ver. sed vbi. & no. per gl. ī l. si constante. §. si maritus, ī verbo cul panda. ī f. & ī l. si mora. ī ver. cul pa. supra fol. mat. Illo tamē casu tenetur de leuisimā culpa, videlicet quando ī rebus suis ēst diligētissimus, vt per glos. norab. ī l. ī rebus. C. de iure doc. ī gloss. ī fin. & Alex. ī l. etiam. §. dicit ī prin. ff. foli. matri. & ibi post Nicolāum de Neapoli dicit hoc modo posse limi tari omnia iūra dicentia quem ten eri de dolo, lata, & leui culpa. Et ibi īfert ad questionē ī boue, quam ponit Bal. ī l. pīgnus, sed voluit allegare l. quā fortuitis. col. iiiij. vers. sed lux. pīgnor. qūratur. C. de pīgnor. actio. Eodem modo si ēst leuisimā culpa ī faciēdo, ma ritus tenetur: quia cum de leui tenetur, vt supra dīctū ēst, leuisimā culpa ī faciendo & īquipatur leui ī non faciendo: vt per Bartol. ī l. quod Nerua. ī vīj. q. prin. versi. item querero vtrum. supra depositi. Et ad hoc ēst glo. no. ī l. si mora. & Alex. ibi. ff. fol. matri.
 36. Septimo, etiam ī tutela + obliga tūr tutor de dolo, lata, & leui culpa, vt hic: & est tex. ī l. quicquid. C. arbitri. tute. & ī l. tutori. C. de negot. gest. ī l. iij. §. tutores. vbi gl. ī vers. inconsiderantē. supra de suspect. tut. vt no. Bart. ī l. quod Nerua. col. penul. ī x. q. Et ibi excipit duos ca fus ī quibus tantum de lata culpa tenetur. & tradit Bald. ī l. quā fortuitis. col. penult. C. de pīgnor. actio. Ang. Aret. ī g. a. Bonum. col. xxiiij. īfilit. de actio. & vide text. ī l. j. C. arbitri. tute. & Ful. ī consil. xxv. specia lis miles. ī fine. Et faciunt quā dīxi ī consil. clxxvij. & ī consil. exci.

excit. & in consil. cx. col. fin. Et licet rutor de leui culpa teneatur: heredes tamen rutorum solum de lata culpa conueniri possunt. l. j. & per. tunc. C. de haretur.

1 Successe ostano dicit de actione.
28 negotiorum gestorum, & in qua etiam regulariter venit doles, lata, & leuis culpa, i. tunc. C. de neg. gestis. Et per illum tex. hanc regulam facit glo. in l. iij. §. Interdum. §. de neg. gest. & §. sunt autem inst. de oblig. quae ex quasi contract. Et licet iste qui alterius negotia gerit videatur si indecere, tamen regulariter de leuissima culpa non teneatur. ut facilius homines inducatur ad gerendum negotia absentium quae perirent: vt not. Bart. in l. quodd. Nera. col. i. in xj. colum.

Et considerandum est, q. ista actio negotiorum gestorum numeratur inter contractus, qui gratia virtusq. celebrantur, quod ex eo fieri videtur, quia cu spone quis veniat ad negotia alterius, illa oblatio facit, q. etiam eius gratia contractus videatur celebrari. argu. l. j. §. t. supra depositi. Merito ergo teneat de leui culpa: quia in contractibus bona fidei qui gratia virtusq. celebrantur, quis tantum de leui tenuerit. l. si seruus. §. cu quid. de legat. J. Limitatus tamē ita cōclusio, vt per gl. in d. l. iij. §. interd. d. negot. gestis. & Bar. ibi sequitur. §. in d. l. g. Nera. col. f. Et Ang. Are. in §. actionum. col. xvij. verbi. querendo quo tenetur gestor. insit. de actionibus.

¶ Nono, dicitur hic de societate. m
39. ¶ Nā in tali contractu etiā dolus & culpa praestatur, vt hic dicitur: Se de leui culpa intelligitur, quia gratia virtusq. celebratur. l. si vt certo. §. nūc. vides. verbi. sed vbi. & ad idem tex. in §. finit. pro socio. & in l. folius socio. & in l. cum duobus. §. j. supra pro socio. Et tradit Alex. in consil. xlvij. circa primaria. col. v. lib. j.

Et prædicta conclusio procedit, nisi focus in suis rebus negligens esset: quia sufficit illam adhibere diligen tiam quā in rebus proprii præstare solet: vt dicitur in dicit. l. focus. p. & d. d. §. finit. pro socio. Et not. Alex. in consil. cij. super primo. col. v. lib. j. Et hoc declaratur: vt per gl. in d. l. cum duobus. §. j. in vers. ve nit, quā pro notabili sequitur Ang. Aret. in §. finit. pro socio.

Et ex prædictis inferitur, quid cum focus teneatur de leui culpa, tenebitur de fure, l. cum duobus. §. damna. ff. pro socio. not. Bal. in l. si creditor. C. de pigno. actio. & Cornelius Perus. in consil. ccvij. pro dicto vi. t. u. r. l. co lum. iiij. lib. iiij.

40. ¶ Decimo & ultimo dicitur hic de seruemanione, in qua etiā dolus latra & leuis culpa consideratur, vt hic, & in l. h. t. §. nō tanū. in l. & puto. §. sed & si. supra famili. hercilia. Et tamē notādū. §. leuis culpa in rebus cōmuni bus aliter consideratur, quām in rebus alienis: quia in alienis diligenter requiritur quā diligens pater familiæ præstare solet. l. si vede. e. §. fin. cum l. sequenti. supra de pign. actione. & l. si procurator. ff. ad l. Aqui. sed in rebus cōmuni bus sufficiat talē præstare diligētiā qualē in suis rebus adhibere solet. d. l. haret. §. nō tanū. & ita declarat Bart. in d. l. g. Nera. col. ix. ver. ad primū. & ver. ad secundum. Et idem in l. j. ff. de sol. col. iij. & in etiam limitat quod dīfū est de rebus alienis, nisi cōmitatur res arbitrio recipiens tis: quia tūc illa verba important. vt faciat illud quod in rebus suis faceret, per illum text. ibi cum gl. & not. Bal. in l. j. in iij. opp. C. de his que posse not. cum simil. vt tradit Alexan. in consil. cij. super j. col. iiij. lib. ij.

41. ¶ Quarto principaliter noto, valeare conuentiōnem contra naturam contractus, vt quis in plus vel mi-

nus

lus teneatur, quarti de iure obligatus sit: quia contradicunt ex conueniente legem accipiunt, vt hic dicitur, & in regul. contractus. cod. titu. in vj. l. j. §. si contenit. & in §. t. sepe. supra depositi. in l. pacif. §. de paſt.

Et ista conclusio procedit quando natura contractus solum alteratur: focus si mutetur illud, quod esset de substituta contractus, quia tunc conuenientio non valer. l. cum precario. supra, d. preca. facit text. in l. j. supra de vñf. earum rerum quae vñf. consu. & l. per seruum. §. denique. C. de vñf. & hab. & in l. paſt. conuenientia. ff. de contrahend. emp. in l. cum manufacta. cod. titu. Et hoc intelligitur, nisi conuenientio posset in aliam dispositionem transire: quia tunc illa conuenientio quae non valer prout agi videbatur, in aliam dispositionem transfertur, quando verba conueniunt & hoc patiuntur. l. vbi ita donatur, supra de don. causa mort. vbi Bart. declarat.

42. ¶ Quinto noto, quod dolus per pacum remitti non potest. idem dicitur in l. j. §. si conueniatur. verbi. illud: supra depositi in l. si vñs. §. illud. supra de paſt. l. in commodato. In princ. supra commod. & rationem text. hic adducit: quia hoc bonafidei iudicio contrarium est. ista tamen ratio non videtur, ne debet in occasione delinquendi l. conuenire. supra de paſt. dotali. Et ista ratio, quia dolus remitti non potest, in generali remissione, vel liberatione facta aliqui, nō venit dolus. l. in o. solum. la. i. §. fin. l. Aurelio. §. Caius. supra de lib. le. & l. si seruus vetitus, de leg. l. quidam decedens. in princ. supra de admit. ut. vbi Bar. cum sim. vt tradit Alexan. in consil.

lxij. feuerissimus. lib. iiiij. & in confi. cixij. presuppositio primo. lib. v. Et idem Ang. in consil. cxliij. reuocatur in dubium. & in consil. clxxiiij. filius Hugonis. & Bal. in consil. se. ia causa præsentis. in prin. lib. j. secundum formam nouam. vbi inquit, quod in nulla latitudine potestatis dol. includitur. l. creditor. §. Lucius. supra manda. Et idem not. Fulg. in consil. cij. nobilis vir. Et hoc late dixi in consil. clxxvij. vbi hoc limitatur & declaratur, & consil. excij. vbi videndum est.

43. ¶ Et licet dolus remitti non possit, lata culpa tamen remitti potest: vt in d. regula. contractus. co. it. in vj. facit text. in l. si vt certo. §. interdum. ff. commo. Et not. Alexand. in l. si mora. col. j. supra sol. mat. Et idē Fulg. dicit in consil. xxv. spec. stabilis miles. colum. penul. alleg. Istim. tex. ex dolo loquittur.

Potest tamen responderi, quid idem p. sit in lata culpa, quae dolō p. equiparatur, adeo, quod si dicatur de delo tantum, lata culpa non excluditur. l. j. §. ff. si mens. sal. mod. dix. nisi dicamus, quod remissio dolis est contra bonam fidem vt dicitur in l. j. si conueniatur. ff. depositi. Et ista ratio non videtur habere locum in lata culpa quae ex simplicitate & quadam fauitate procedit: vt not. Bart. in d. l. q. Nera in diffinitione latæ culpa. Et per gloss. §. pén. inst. quib. mode. te contrahi. obli. Et ad hoc facit: quia lata culpa videtur dolus presumptus. d. l. quod. Nera. qui quidem dolus presumptus remittit. ¶ potest: vt tener. Ant. de But. in ca. fraternitatis. col. i. ver. nullit quanto de testi. Et Feli. ibi sequitur col. iij. Contrarium tamen voluit Paul. de Caſt. in d. l. si vñs. §. illud. supra de paſt. per tex. in d. l. quod. Nera.

44. Et tād hoc facit, quia licet minor restituatur aduersus dolus: presumptum p. tura

peum, ut per gloss. in l. vbi exigitur. f. de eden, hoc non habet locum in dolo præsumpto de futuro, ut not. Bartol. in d.l. vbi per l. auxilium. in princ. s. de minor. vbi Barto. & idem Barto. in l. i. s. nuntio de oper. noui nuntia. cum simil. vt tradit ibi Alex. Concordati possunt, si dicamus q. dolus præsumptus de futuro remitti possit, quando in non faciendo consistit, vt in tute, qui non feci. inq. etatuum dixi in consil. clxxviiij, supræ alleg. Et ita opin. Ant de But. intelligitur: si vero dolus præsumptus in faciendo consistat, remitti non possit. Et tali casu dictum Pauli de Cast. procedat per rationes quæ habentur in consil. præalleg.

Nem quod dicitur hic de dolo, intelligitur de dolo fureo: secus est in s. dolo præterito, qui remitti potest. vi. per gloss. & doct. in d.l. si unus. s. illud. s. de past. Et not. Bart. in l. quidam decedens. in prin. s. de admi. tut. Ultimo, cœclusio supræ facta procedit si dolus expresso remittatur, prout 45 iura super al. alleg. loquuntur. Taci te vero ejus dolus de futuro remitti potest, secundum glo. in d.l. si unus. illud. per illum tex. in versi. quamvis. Et idem glo. in l. iuris gentium. s. sed & si quis pacifatur. supræ de p. Paul. de Cast. & Moder. in d.s. illud. reprobant istum insinuationem. Et dicitur, quid nec etiam tacite remitti potest: quia tex. dicit, nulla passione, & sic nec expressa nec ta. ita. Et quia subest eadem ratio, ne detur materia delinquendi, ad s. quamvis. respondetur, quid in dolo de præterito intelligitur.

Sed certe opin. glo. videtur aperte probari in d. s. illud quamvis. vbi tex. aduersarij loquitur ad illud quod supra proxime dixit de dolo. unde in eodem easa intelligitur, & scia dolo de futuro vt bene aduerteretur. Et non est nouu, quod aliquid per-

mittatur tacite fieri quod expresse prohibeat, vt patet in iuramento caluniae quod tacite remitti potest, quamvis expresse non possit. c. j. de iura. cal. in vj. l. iij. s. sed quia veter. mur. C. de iura. cal.

Non obstat text. qui dicit, nulla passio, quia de pacto expresso intelligitur: quia tacitum pactum non est pactum proprium not. Host. de pact. in priu. in distinctione. & dixi in rubr. C. de pact.

46 Ultimo noto regulam, t. quod debitor speciei ex natura contractus de caufoortu non tenetur, ad idem tex. in l. in rebus. in prin. supra comod. in d.l. quod fortuitus. C. de pign. actio. in l. j. C. depositi. in l. iij. s. si co tempore supræ, ad administrator. ter. ad c. p. & l. si res populatis. supræ de admin. tut. Vbi glo. limitavit hoc tripliciter. Et pro illa glossa est tex. in cap. ij. de depositi.

Primum enim limitatur, nisi debitor sit in mora quia tunc periculum casus fortuitus ad eum pertinet. l. quod te. supræ si cert. pet. l. si ex legati causa, de verbo. oblig. cum s. Et hoc etiam habet locum in mora irregulari. l. merito. la j. s. certissimè. supræ de v. & vi. arm. & not. Baldus in consilio lxxxij. sunt quidam. lib. j.

47 Secundum fallit, quando culpa p. credit casum: quia tunc etiam d. bitor de sua tenetur. s. item s. cui in s. Inst. quibus mod. re contrahitur obli. ibi, si modo non ipsiusculpa is casus interuenit. Et tex. in l. in rebus. supræ cognovit. cum simili. vt tradit Rom. in consil. ix. quod pars condonata. Et hoc procedit quando culpa est ordinata ad casum: vt in iuribus præalleg. s. cuius si culpa non fuit ordinata ad casum; quia tunc de casu is non tenetur, licet in culpa fuerit. l. si qui. supræ de actio. & oblig. fin. s. ea conditione. supræ de leg. Rhod. d. fac. & c. si aliis. s. etia aut. supra

supræ quod vi aut clam. & not. Bart. l. si vi certo. s. interdum. vbi latius hoc declarat. s. commod.

48 Tertio t. fallit, quodquo quis pro causa fortuito se obligauit. l. j. C. de po. In negoti. C. de negot. gest. & in c. j. de deposit. & not. Bart. in l. sed & si quis. s. quæstum. col. fin. s. si quis eaut. vbi post glo. ibi tenet. & suffici. si quis dicat in se suscipere periculum casus fortuiti, & tenetur de omni casu. d.l. que fortuitis. C. de pign. act. & l. si quis fundi. in pris. ff. loca. & d.c.i.j. de deposit. vbi Abb.

Et idem Bart. per illum tex. in l. Titius. in prin. s. de lib. & posth. cum simili. vt tradit ibi Alexan. qui dicit illum esse communem op. ista tamen altior. rem postularent indagin. ideo videndum est in d.l. sed si quis. s. quæstum. quia in singulis insisteret longum esset. Et ex his ista expedita sit.

A D D I T I O.

a Dolo. Ita quod non de latâ, vt tenuit Ioan. Ignat. hic. & nimis effus in l. iij. s. si quisquam col. v. cum noueri col. sequentib. ad Syllan. sed verior est communis sententia quam tenet Dec. hic. & tenuit d. Pyrrhus le gen. do Aurelii. me audiente. Ann. iij. 18.

b Tenetur. Adde tex. apertu. in l. quod. s. cum quo. ff. de precar. G.S.

c Depositorij. Barb. tamen in c. bona fides. de depositi. in iij. col. ponderat illum tex. in contraria in illa x. quip. ratione, quam ibi tex. facit, de eo qui se obtulit. & de eo, qui pecuniæ pro custodia recipit. Et certe hec opin. Barb. videatur de iure vera, & procedere, quando sumus in dubio: tunc enim præsumitur contractus celebratus pro eo qui se obtulit. & sic præsumptio juris est contra cum: supradictus est enim, &c. l. vxori. s. j. ff. ad leg. Cornel. de fal. ex sententia. ff. de test. tutel. l. si quen quam. C. de episcop. & cler. & in auth. vt iij qui oblig. s. quoniam. & est gloss. plena

& ordinaria in l. quæ omnia. s. j. ff. de procur. Cui præsumptioni standum videatur, quod ad contrarium presbetur, iuxta glo. in l. nupt. ff. de iure dot. Decij autem opin. tenet rem in casu in quo loquitur, quod constat rogantem nullam habere utilitatem ex deposito, quo casu ini. quum esset eum propter liberalitatem, & officium suum in plus tene. ri. arg. sed si quis ex signatoribus. ff. quemadmod. test. a perian. G.S.

d Factum sit. Vide Barb. c. bonafides. de deposit. vbi dicit hanc communem opin. tamen ipse in contrarium ponderat ibi tex. in x. quip. ratione quam facit de eo qui se obtulit: & de eo qui pecuniari pro custodia recipit, quæ vide. iij. col. & vide cum. quia vult quod quando quis se obtulit, videatur contractus celebatur gratia recipientis tantum. H.C.

e In non faciendo. Facit tex. quia gra vius est delictum, quod committitur in faciendo quam in omitendo. glo. est in l. leg. Cornel. ff. ad Syllan. Et notandum est, quod propter dolum commissum in omitendo non iuratur in litem. tex. est. & ibi doct. in l. argentarius. s. cum aut. quem ad hoc reputo singularē ff. de ed. n. Alex. in l. qui accipitare. C. de edend.

f Quod etiā pro sing. annotavit Lud. Roman singl. ccxvi. interess. ad uestis dolosum. Et Alex. in d. consil. ccxlii. quod dolus. vol. vii. de quo tamē latē p. r. Cagnol. in l. j. nu. n. C. de senten. quæ pro eo quod inter. est. Ex quibus potest inferri ad illud de notario, quod ponit Ias. quæ omnino vide in l. si prius. col. xviiij. ver. pro ista parer. nu. 49. ff. de oper. no. nuntia. Gab. Saray.